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Дисертационният труд съдържа 126 страници, 72 фигури (вкл. схеми), 27 математични формули,

2 приложения, 20 таблици, оформени в пет глави (вкл. Изводи и Приноси). Цитираната литература

включва 185 заглавия, от които 3 на кирилица и 182 на латиница. Номерата на главите, фигурите,

таблиците и уравненията в автореферата съвпадат с тези в дисертационния труд.

Наукометрични показатели:

В дисертационния труд са включени 8 труда, от които 5 са с SJR и 3 от тях са в категория Q1.

Дисертационният труд е обсъден и насрочен за защита от Колоквиума по Фазообразуване и

кристален растеж при ИФХ-БАН, състоял се на 10.07.2018 г.

Защитата ще се състои на 16.10.2018 г. (вторник) от 16 часа в аудиторията на Института по

Физикохимия, ул. Акад. Г. Бончев, бл. 11, II етаж, на открито заседание на Научното жури.

Материалите са на разположение на интересуващите се в канцеларията на Института по

Физикохимия, стая 402, ул. Акад. Г. Бончев, бл. 11, както и на интернет страницата на ИФХ-БАН:

www.ipc.bas.bg

http://www.ipc.bas.bg/
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ВЪВЕДЕНИЕ

Съгласно Директива 2008/98/ЕС* на Европейския парламент и на Съвета на Европейския съюз от

19 ноември 2008 година „отпадък“ e „всяко вещество или предмет, от който притежателят се

освобождава или възнамерява да се освободи, или е длъжен да се освободи“. Важна дейност,

свързана с преработката на отпадъчните материали е тяхното управление. “Управление на

отпадъци” означава „ ... събирането, превозването, оползотворяването и обезвреждането на

отпадъци”.

През последните години при преработка на радиоактивни отпадъци се утвърждава иновативния

термичен метод – витрификация [Maczulak, 2009]. Впоследствие този метод започва да се

прилага и за опасни неорганични отпадъци. Витрификацията протича при висока температура и

се използва за обезвреждане на токсични отпадъци, получени основно от металургични

производства. Опасните неорганични отпадъци се превръщат в инертни, като химичните елементи

се свързват в получената аморфна структура на крайния продукт. Витрификацията е относително

скъпа процедура и е икономически целесъобразна само, ако получените продукти са пазарно

приложими. Типичен пример е синтезата на стъклокерамика, която е предмет на настоящата

дисертация.

Предмет на изследване в настоящата дисертацията са проблемни, богати на желязо металургични

отпадъци – шлака от електродъгови пещи от производство на стомана и шлака от производството

на фероникел. Те се използват за синтез на стъкла и след подходяща термична обработка се

получават образци, които частично кристализират и се превръщат в стъклокристални материали

(стъклокерамики). По този начин чрез витрификация може да се имобилизират тежки метали и се

елиминира токсичното им действие.

Основната цел на изследването е да се намери връзката между химичен състав, структура,

морфология и свойства на получените две стъклокерамики. Очаква се, че различните: изходни

състави, процеси на зародишообразуване и кристален растеж ще доведат до различна кристалност

и морфология на новите материали, а оттам и до разлики в свойствата им.

ЦЕЛ, ЗАДАЧИ И МЕТОДИ

Дисертационния труд има за цел синтезирането и изучаването на два стъклокристални материала,

резултат от термообработка на две стъкла, получени от богати на желязо металургични отпадъци.

За реализиране на тази цел са дефинирани следните задачи:

1. Синтезиране на изходни стъкла с подходящ химичен състав за получаване на

стъклокристални материали.

2. Изследване на процеса на зародишообразуване – определяне на оптималната температура и

оптималното време за зародишообразуване.

3. Определяне на основните кинетични параметри с помощта на неизотермичен

диференциален термичен анализ.

4. Пикнометрично измерване на плътността на изходните стъкла и крайните стъклокерамики

и определяне на температурата на стъпалото за кристален растеж. Определяне на

кристализационно предизвиканата порьозност.

5. Изследване на фазовия състав и структурата на получените стъклокристални материали.

6. Определяне на механичните, термичните и химичните свойства на стъклокристалните

материали (в сътрудничество).

За изпълнение на задачите са използвани следните методи:

 Диференциален термичен анализ (ДТА);

 Рентгенофазов анализ;

 Пикнометрични измервания;
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 Трансмисионна електронна микроскопия (TEM);

 Сканираща електронна микроскопия (СEM);

 Методи за определяне на механичните свойства на новите материали;

 Методи за определяне на степента на токсичност на изходните стъкла и

новополучените стъклокристални материали.

ГЛАВА 1 СТЪКЛОКРИСТАЛНИ МАТЕРИАЛИ

1.1. Исторически преглед

Стъклокристалните материали са открити „случайно“ през 1950 година от S.D.Stookey, докато е

извършвал изследвания в областта на фотохромните стъкла. Като млад изследовател в Corning

Glass Works, той изучавал литиево-силициевите състави, които имат много добра химическа

устойчивост, за приложение в домакинството. Преди да изложи стъклото на ултравиолетова

светлина S.D.Stookey трябвало да го нагрее до температура 450
о
С и да получи диспергирани в

него сребърни частици. След направена експериментална грешка – пещта е нагрята до 850
о
С,

Stookey получил бял материал без промяна на формата. Пробата произвела звук при удар със

земята по-скоро като от метал, отколкото като от стъкло и показала необичайна здравина. По този

начин той започнал работа върху първата стъклокерамика – Fotoceram [Höland and Beall, 2002].

1.2. Видове стъклокристални материали

В зависимост от вида на отделената основна кристална фаза стъклокристалните материали се

групират по следния начин:

Стъклокерамики за технически цели – тези стъклокерамики намират приложение в бита и се

получават от традиционните суровини за производство на повечето видове стъкла. На цвят са бели

и са групирани според основните оксидни компоненти: Li2O, MgO, B2O3, BaO и използваните

оксиди като зародишообразуватели (TiO2 и P2O5).

Стъклокерамики за архитектурата и индустрията чрез използване на петрургичния метод

– използват се природни материали като скали, минерали и смес от двете. Могат да бъдат

получени чрез методите на синтеркристализация и кристализация.

Стъклокерамики, получени от отпадъци – извършват се изследвания за получаване на

стъклокерамика от отпадъчни продукти в резултат от изгаряне – шлака от доменни пещи, пепели

от електроцентрали и др. Голяма част от тези материали се синтезират в Източна Европа и

Великобритания, където се използва предимно шлака от доменни пещи [Rincon and Romero, 1996].

1.3. Свойства на стъклокристалните материали

Предимство на стъклокерамиките е, че показват голямо разнообразие в микроструктурата.

Кристалните фази притежават специфична морфология, свързана с конкретна структура, резултат

от процеса на кристален растеж. Различната структура е свързана с осъществения контрол върху

етапите на зародишообразуване и кристален растеж и с избора на подходящ химичен състав на

изходното стъкло. Разнообразието в свойствата на стъклокристалните материали се основава на

разнообразието в химичния състав на началното стъкло и на различната микроструктура [Höland

and Beall, 2002].

1.4. Получаване на хомогенна шихта

Получаването на стъкло се предшества от смесване на изходни суровини – отпадъчни материали;

добавки (стъклени трошки или пясък); различни метали, както и оксиди като титаниев диоксид

(TiO2), дифосфорен пентаоксид (P2O5), циркониев диоксид (ZrO2), дихромен триоксид (Cr2O3),

дижелезен триоксид (Fe2O3) и флуориди, които играят ролята на зародишообразуватели [Sigaev et

al., 1997, Rawlings et al., 2006]. Подбраните изходни суровини се смесват в определено
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съотношение и се образува т. нар. шихта. Шихтата се стапя, до получаване на хомогенна

стопилка, от която се получава стъкло чрез различни методи на формуване, пресоване, валцуване,

центробежно леене и др. [Strnad, 1986; Pannhorst, 1997; Rawlings, 1997; Moisescu, 1999]. Следва

темпериране на стъклото при определена температура с цел намаляване на вътрешните

напрежения в него. Използват се обемни стъкла, като различнията в химичния състав обуславя

получаването на стъклокерамики със специфични свойства [Höland and Beall, 2002].

Стъклото е хомогенен материал, в който не е имало възможност да протекат кристализационни

процеси. Традиционно то се разглежда като преохладена, „кинетично“ замразена течност, чието

рентгенографско изследване показва аморфна структура. Основната термична характеристика на

всяко стъкло е т.нар. „температура на застъкляване“ – Tg.

Tammann [Tammann, 1933] разглежда стъклата като преохладени втвърдени стопилки, но това

определение не конкретизира термодинамичното състояние на стъклото. Първите

експериментални резултати, изследващи температурната зависимост на скоростта на

зародишообразуване при получаване на стъклообразуващи стопилки, потвърждават качествено

теоретичните очаквания. Едни от първите му изследвания показват температурната зависимост на

скоростта на образуване на активни центрове на пиперин и глицерол. Същевременно той

формулира основните понятия, свързани с процеса на витрификация и условията, при които

охлаждането на стопилката води до получаване на стъкло или до образуване на кристална фаза.

Той разделя процеса на кристализация на два последователни етапа: зародишообразуване

(характеризиращ се със скорост на образуване на активните центрове на кристалната фаза в обема

на стопилката, J) и последващ етап на кристален растеж, характеризиращ се с линейна скорост

на растеж, ν. Температурната зависимост на двата етапа е описана от Tamman, a впоследствие е

използвана и от Stookey [Stookey, 1959] в практиката.

1.5. Методи за получаване на стъклокристални материали

Началното стъкло се синтезира на базата на конкретен химичен състав и се подлага на

контролирана кристализация, в резултат на което се получава нов стъклокристален продукт.

Контролираната кристализация на стъклото е основна предпоставка за образуване на

стъклокерамики и без нея не може да се получат материали със специфични свойства. Новият

материал заема междинно място между неорганичните стъкла и керамиките, като неговата

микроструктура зависи от изходния химичен състав на началното стъкло, от получената кристална

фаза и от режима на термична обработка. Тези фактори определят механичните, оптичните и

общите физични и химични свойства като твърдост, плътност, коефициент на термично

разширение, киселинна устойчивост.

Химичният състав на изходните суровини, различните видове добавки към тях (пясък, стъклени

трошки и др.) и наличието или отсъствието на зародишообразуватели (ZrO2, TiO2, P2O5, Cr2O3,

Fe2O3) определят получаването на начално стъкло, което се подлага на т.нар. вторична термична

обработка (нагряване на стъклото над температурата на застъкляване). Синтезираните продукти

могат да имат различна степен на кристалност (една или няколко кристални фази) и остатъчно

стъкло (аморфна фаза). По време на кристализацията се наблюдава и промяна в състава на

остатъчното стъкло [Strnad, 1986; Höland and Beall, 2002; Rawlings et al., 2006].

Основните етапи при синтезата на стъклокерамиките са: етап на зародишообразуване (т.е. етап

на образуване на активни центрове) и етап на кристален растеж (осъществяващ се върху

предварително образуваните активни центрове).

Стъклокристалните материали могат да бъдат получени по няколко начина:

1. Термична обработка на стъкло: двустъпален (конвенционален) и едностъпален метод.

2. Контролирано охлаждане и кристализация (петрургичен метод).

3. Синтероване и кристализация на стъклен прах (синтеркристализация).
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1.5.1. Двустъпален (конвенционален) метод. Зародишообразуване в

обема

Основен метод за получаване на стъклокристални материали е двустъпалният (т.нар.

конвенционален) метод. По време на първото стъпало на термообработка се образуват активни

центрове (зародиши), а по време на второто – малки кристали, които израстват върху

предварително образуваните активни центрове. При равномерно протичане на процеса във

вътрешността на стъклото се наблюдава малко или никакво отклонение от първоначалната форма

на началното стъкло.

- Приема се, че

първият етап на

конвенционалния метод се

осъществява при ниска

температура (около Tg–20

÷ Tg+50, фиг. 3), което

осигурява висока скорост

на образуване на

активните центрове. В

обема на началното

стъкло се образуват

зародиши с голяма

плътност, а получената

микроструктура е

изградена от голям брой

малки кристали.

- Вторият етап

протича при по-висока

температура от тази на

зародишо-образуване –

процес на кристален

растеж [Boccaccini and

Rawlings, 2002].

1.5.2. Етап на зародишообразуване – хомогенно и хетерогенно

зародишообразуване

Хомогенно зародишообразуване

Когато образуването на т. нар. активни центрове (зародиши, които при надхвърлянето на

определен размер служат за места на растеж на новата кристална фаза) започва произволно в

целия обем на разглежданата система, т.е. без да има предпочитания към определени места или

зони, това представлява хомогенно зародишообразуване. Необходимо условие за осъществяването

му е хомогенност на средата – да бъде химически, структурно и „енергетично” хомогенна без

наличие на дефекти. Трябва да се има предвид, че в действителност всички реални среди (дори и

такива, които се водят хомогенни) съдържат дефекти от едно или друго естество. На практика

(чисто) хомогенно зародишообразуване е много трудно да бъде осъществено. За разлика от

практиката, в теоретичните разглеждания, които са резултат от процес в една идеализирана

система, хомогенното зародишообразуване ни дава общия модел за изследване на явленията на

зародишообразуване и последстващ кристален растеж.

Фигура 3. Двустъпален (конвенционален) метод за получаване на

стъклокристални материали; TG – температура на кристален растеж; TN –

температура на зародишообразуване

[адаптирано от Boccaccini and Rawlings, 2002]

Т
ем

п
ер

а
т
у

р
а

Скорост на кристален растеж

Скорост на зародишообразуване

Скорост на зародишообразуване

и кристален растеж
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В една хомогенна система (т. нар. „матерна фаза”), в резултат на термични флуктуации могат да се

образуват зародиши (начални „нееднородности”), като основното предположение е, че

зародишите са хомогенни и притежават структурата и химичния състав на новообразуваната фаза.

Тези предпоставки се използват и при изучаването на процесите на зародишообразуване и

бинодална ликвация при получаване на стъклокристални материали. За промяната на свободната

енергия при фазов преход стъкло-кристал е валидно следното равенство:

∆G= −
4

3
πr

3
∆Gv + 4πr

2
γ + ∆GE

(ур. 1)
където r е радиусът на сферичните зародиши; γ – повърхностната енергия, съответстваща на

енергията, необходима за образуване на нова повърхност на зародишите; ∆𝑮v е промяната в

свободната енергия в единица обем, която се получава в резултат от образуване на зародиша; ∆𝑮E

е енергията на еластична деформация, която се отделя при структурни промени. От математическа

гледна точка енергията на еластична деформация може да се пренебрегне, когато се разглеждат

преходите стопилка-кристал и пари-кристал. Това трябва да се има предвид при кристализацията

на стъклата и по-специално при контролираната повърхностна кристализация.

При изменение на свободната енергия в зависимост от r, се вижда, че ако е достигнат някакъв

минимален размер на зародиша зародиша r* (т. нар. критичен размер на зародиша),

повърхностната енергия ( 4πr
2
γ ) и еластичната сила ( ∆GE ) са по-малки от събираемото

(
4

3
πr

3
∆Gv), отчитащо изменението на обема на зародиша. Критичният размер r* съответства на

промяната на свободната енергия, която се определя съгласно следното уравнение:

∆𝑮* = −
16πγ

3

3(∆Gv)2

(ур. 2)

където ∆𝑮*
- критична свобода енергия на Гибс.

Каква ще бъде „съдбата” на новообразуваните зародиши в зависимост от техния размер (в

случая радиус)? Тези от тях, които имат радиус r* се наричат критични зародиши. Тези с по-голям

размер от r* (т. нар. надкритични зародиши) ще растат, а тези, които имат по-малък размер от r*

(т. нар. подкритични зародиши), няма да растат и ще се разпадат.

Хетерогенно зародишообразуване

Наличието на дефекти, примеси и друг вид нееднородности в разглежданата система могат да

повлияят значително върху скоростта на зародишообразуването както в разтвор, така и в стопилка.

Влиянието на примесите върху зародишообразуване може да бъде или като инхибитор, или като

катализатор. Процес на „чисто” хомогенно зародишообразуване не се среща, т.е. практически е

невъзможно да се отстранят чужди тела и примеси от стопилка или разтвор. Това е процес на

хетерогенно зародишообразуване, при който се включват фазови граници, специфични

катализатори и/или чужди подложки, които са различни от началната матерна фаза.

Хетерогенното зародишообразуване е свързано с образуване на зародиши от новата фаза на

повърхността на вече съществуваща фазова граница. Наличието на „чуждо тяло” или някаква

„подходяща“ повърхност може да предизвикат зародишообразуване при по-ниски температури в

сравнение със случаите на спонтанно (хомогенно) зародишообразуване. Промяната на общата

свободна енергия, свързана с образуване на критичен зародиш при хетерогенно

зарoдишообразуване (ΔG`crit), е по-малка в сравнение с тази при хомогенно зародишообразуване

(ΔGcrit):

∆G`crit = f (θ) ∆Gcrit

(ур. 3)
където
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f(θ)=
(𝟐 + 𝒄𝒐𝒔𝜽). (𝟏 − 𝒄𝒐𝒔𝜽)2

𝟒

(ур. 3а)

Ъгълът θ е контактният ъгъл между двете твърди фази, който съответства на ъгъла на омокряне в

системи течност-твърдо вещество.

cosθ =
γsl-γcs

γcl

(ур. 4)

където 𝜸cl е повърхностната енергия на границата между кристалната фаза (c) и стопилката (l), 𝜸sl

– между другата твърда повърхност (s) и стопилката (l), 𝜸cs – между кристалната фаза (c) и

твърдата повърхност (s).

Според контактния ъгъл (фиг. 4) са възможни два случая, определящи протичането на хомогенно

или хетерогенно зародишообразуване:

1. Хомогенно зародишообразуване: контактният ъгъл между твърдата повърхност (s) и

кристала (c) е 𝜽 = 𝟏𝟖𝟎° и 𝒄𝒐𝒔 𝜽 = −𝟏, a f(θ) = 𝟏 (тези условия отговарят на пълно

неомокряне в системи течност-твърдо вещество).

2. Хетерогенно зародишообразуване: 𝟎° < 𝜣 < 𝟏𝟖𝟎° (отговаря на частично омокряне на

твърдо вещество от течност), f(θ) < 𝟏 и се образуват предимно хетерогенни зародиши.

1.5.3. Етап на кристален растеж

След образуване на зародиш започва етап на кристален растеж, включващ „движение“ на

атоми/молекули от стопилката към кристалната фаза. Движещата сила на този процес е разликата

в свободната енергия между фазите – стопилка и кристал [Rawlings et al., 2006].


[…]


Фигура 61. СEM-изображение на образец GC0-60 с ЕДС-спектър на образуваните кристални фази S1, P1 и P2

Видимо е, че заедно с пироксеновите кристали (P1), растящи върху „първичния шпинел“ в

основната матрица се наблюдава съществен кристализационен процес на образуване на нова

пироксенова фаза (P2). Размерът на новите пироксенови сферолити е в интервала 3-6 μm. По

време на последвалата термична обработка малките капки, богати на железни оксиди се

превръщат в малки магнетитни кристали и в основната матрица на стъклокерамиката

кристализира втората пироксенова фаза Р2.

ЕДС-спектрите на основните елементи – Fe, Cr, Mg,

Ca, Na и Si, съдържащи се в стъклокерамиката са

показани на фигура 61. Установени са наличие на

„първичните“ шпинели (S1) и на двете пироксенови

фази (P1, P2) фази. Пироксеновата фаза, растяща в

дифузионния двор на „първичния“ шпинел се

характеризира с по-висока концентрация на Ca
2+

и

Na
+
, докато в новообразуваната втора пироксенова

фаза Р2 концентрация на Mg
2+

е по-висока.

Резултатите са в съответствие с XRD-данните, както

за пироксеновите фази Р1, така и за Р2 и обясняват

разликите в обема на елементарни им клетки.

Крайната структура на стъклокерамиката с проведен

допълнителен етап за зародишообразуване (образец

GC60-60) е показана на фигура 62. Поради много

малките размери на кристалите и високата степен на

кристалност е трудно да се разграничат отделните кристали.

Едни от най-интересните снимки на GC60-60 са получени със СEM. Фазообразуването в този

образец е завършено и формирането на двете пироскенови фази е много добре разграничимо.

Фигура 63-а и фигура 63-б визуализират растежа на отделните пироксенови кристали (Р1) върху

S1 P1 P2

Фигура 62. СEM-изображение на образец

GC60-60, обработен със задръжка 60 min при

730
o
C
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S1, както и образуването на фини пироксенови кристали (Р2) в заобикалящата зона. В тази област

могат да бъдат наблюдавани малки площи с размери 0.1-0.2 μm и висока концентрация на тежки

метали, отговарящи на S2.

В проба GC60-60, където кристализационният процес практически е завършил размерът на двата

вида пироксенови кристали (Р1 и Р2) е много малък, което е следствие от ефективно проведеното

стъпало за допълнителен процес на зародишообразуване.

4.4.7. Крайна структура на стъклокерамика (2) с FESEM

С цел да допълнително изследване на крайната структура на стъклокерамика (2) се използва

техниката FESEM и ЕДС картографиране на основните химични елементи (Fe, Cr, Mg, Ca, Na и

Si).

На фигура 64а и 64б е показано изображение на „първични“ шпинели и размер на пироксеновите

кристали 0.3-0.6 μm, които растат върху тях. Освен това се наблюдават малки „вторични“

шпинели и фина пироксенова фаза Р2. Потвърждава се, че размерът на „вторичните“ шпинели

намалява с отдалечаване от дифузионния двор.

а б

FESEM изображението на структурата на крайната стъклокерамика показва наличие на „първичен

шпинел“: Fe-Cr-Mg (1), пироксенови кристали Р1 (2), образувани в зоната на дифузионния двор и

малки магнетитни кристали (3). Добре се вижда, че размерите на вторичния магнезиев шпинел

намалява с отдалечаване от „първичния“ шпинел. Независимо от малкия размер на кристалите за

разлика от „първичния“ шпинел ЕДС-анализът на „вторичния“ шпинел показва присъствие

предимно на желязо.

а б
Фигура 63. СEM-изображения при различен режим на работа (BEI – a; SEI - б); образец GC60-60

Фигура 64. FESEM изображение на образец GC60-60, което показва зона около „първичен шпинел“ – S1;

1. „първичен шпинел“: Fe-Cr-Mg; 2. пироксенови кристали Р1; 3. магнетитни кристали
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Фигура 65. ЕДС-картографиране на крайната стъклокерамика (2)

На фигура 65 е показано ЕДС-картографирането, което потвърждава, че концентрацията на

силиций, натрий и калций е по-висока в областта на дифузионния двор, докато тези на желязо и

магнезий са по-високи в основната матрица. Това е в съответствие с ЕДС-данните за двата

пироксена на проба GC0-60. Потвърдено е, че количеството на хром извън „първичните“ шпинели е

незначително. Независимо от малкия размер на наблюдавания „вторичен“ шпинел S2, може да се

приеме, че фазата има състав, близък до този на магнетит с ниско съдържание на хром.

Растежът на пироксен върху шпинел е типично явление за тези две фази в подобни системи

[Strnad, 1986; Romero and Rincón, 1999c]. В настоящето изследване растежът на пироксеновата

фаза Р1 се потвърждава чрез анализ с електронно-микроскопска дифракция, включващ

усреднената взаимна ориентация на съседни зърна. Разпределението на ориентацията на зърната

от магнетит и пироксен ясно показват предпочетен ъгъл на ориентиране от 60
о
на границата между

двете фази. В допълнение може да се отбележи, че всички кристали Р1 нарастват

перпендикулярно на повърхността на шпинела. Тези резултати са представени на фигура 66:

Фигура 66. EBSD ориентационен анализ на кристалити. Карта на кристалните фази (ляво) и съответстващото

разпределение на разликите в ориентационните ъгли на шпинелните и пироксеновите зърна (дясно). Предпочетената

60
о
-ова разлика е показана в жълто

На фигура 67 е показана основната матрица на проба GC60-60 (т.е. зоната, свободна от „първични“

шпинели), в която преобладава кристална фаза Р2. Забелязва се високата степен на кристалност на

крайната стъклокерамика. Размерът на образуваните пироксенови монокристални с формата на

Пироксен

Магнетит
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призми е под 200 nm. Допълнителен анализ показва, че броят на тези пироксенови кристали е

80±15 в µm
2
. Тази стойност е малко по-висока от богатите на желязо капки в проба GC60-1 и

потвърждават, че „вторичните“ шпинели действат като хетерогенни зародиши за основния

кристализационен процес.

Фигура 67. FESEM изображение на образец GC60-60, което показва основната структура на стъклокерамиката

(свободна от “първични шпинели”)

Образец GC60-60 е изследван и с ТЕМ. Получените изображения и дифракционна картина

потвърждават, че основната пироксенова фаза (Р2) се състои от монокристали (фигура 68).

Единичен пироксенов кристал е вграден в аморфната стъклена матрица с по-малък контраст.

SAED-анализът показва единична кристална структура на частицата и ориентация по зоналната ос

[11-4]. Идентификацията на фазата доказва наличие на моноклиничен клинопироксен с параметри

на клетката: a=9.724, b=8.875, c=5.281, β= 107.24 (PDF 85-1740), което е в съответствие с данните

от XRD-анализа.

Фигура 68. BFTEM на единичен кристал от P2(a); HRTEM изображение на оградената област и SAED (b)

4.4.8. Изследване на химическата устойчивост на стъкло (2) и

стъклокерамика (2)

В сътрудничество с група изседователи от Македония са проведени изследвания за химическата

устойчивост на стъклото и стъклокерамиката. Използван е стандартен тест за излугване – TCLP-

тест [Van der Sloot еt al., 1997]. Концентрациите на тежките метали след проведения тест се

определя с помощта на атомна абсорбционна спектроскопия (AAS) (PerkinElmer AA400).

Резултатите от направения TCLP-тест (таблица 17) на полученото стъкло показват, че

витрификационният процес е успешен и полученото стъкло притежава голяма химическа

устойчивост, съответстваща на инертен материал.

221

000

1-10

[11-4]

a) b)
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Таблица 17. Концентрация на тежките метали в разтвора след извършване на теста за излугване за стъкло (2) и

стъклокерамика (2) (TCLP) (mg·dm
–3

)

От проведения TCLP-тест на отпадъците е установено, че те могат да се разглеждат като

потенциално опасни и преработката или повторното им използване е задължително. За разлика от

тях TCLP-тестовете на началното стъкло и финалната стъклокерамика ясно показват, че

получените материали са напълно инертни. Концентрацията на всички тежки метали е много по-

ниска от допустимите граници и намалява с два до четири порядъка в сравнение със стойностите

за използваните опасни отпадъци като изходни суровини.

В допълнение измерените механични свойства на материала показват по-високи стойности на

плътността, твърдостта и устойчивост към счупване от традиционните шлакситали.

ГЛАВА 5

5.1. Изводи

1) Богати на железни оксиди отпадъци, получени от производството на фероникел и стомана,

могат да бъдат успешно използвани като основни суровини (70 %) при получаването на

стъклокерамики с нетрадиционни състави. Процесът включва витрификация при умерени

температури на топене и допълнителна едностъпална или двустъпална термообработка на

получените стъкла. По този начин те се превръщат в стъклокерамики с подобрени

експлоатационни показатели и отлична химическа устойчивост, водеща до имобилизиране

на токсичните елементи в структурата на новите материали.

2) Диференциално термичният анализ може да бъде използван като нетрадиционен, бърз и

ефективен метод за определяне на оптималните режими на зародишообразуване, като

ефективността на термообработката се оценява по температурното отместване на

кристализационния ДTA-пик. На базата на тези изследвания е установено, че в стъкло (1)

не протича типичния процес на зародишообразуване, поради което стъклокерамика (1)

може да се получи при едностъпален режим. В стъкло (2) е установен допълнителен

процес на зародишообразуване при оптимална температура 650
о
C и време за задръжка

45-60 min, т.е. стъклокерамика (2) е получена при двустъпален режим на термообработка.

3) С помощта на пикнометричен анализ успешно може да се изследва кристализационния

процес. За изследваните стъкла това е възможно благодарение на значителното повишаване

на плътността (с около 16 % ± 2%) при образуване на пироксенови фази и в двата

материала. При задръжка от 1 h за растеж при 850
о
C в стъклокерамика (1) се образуват

около 40 % кристална фаза и над 2 % кристализационно предизвикана порьозност; в

стъклокерамика (2) при задръжка от 1 h за растеж при 730
о
C се образува около 60 %

кристална фаза и не се констатира образуване на кристализационно предизвикана

порьозност.

Fe Ni Co Cd Cu Mn Pb Zn Cr As

Стъкло (2) 0.42 0.31 < 0.005 < 0.005 0.01 < 0.005 0.02 < 0.005 < 0.005 0.01

Стъклокерамика (2) 0.26 0.10 < 0.005 < 0.005 0.04 < 0.005 < 0.005 0.006 < 0.005 0.003

Допустими стойности* 1 2 0,02 5 1 5 1,0 0,2
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4) Разликите в процесите на зародишообразуване и кристален растеж при провежданите

термообработки водят водят до съществени разлики в структурата на двата материала:

стъклокерамика (1) се характеризира със сферолитна структура с размери 15-20 μm, а

стъклокерамика (2) основно се наблюдава финокристална структура от пироксенови

монокристали с под 200 nm.

5.2. Приноси

1) При изследване на стъклокерамиката, получена от отпадъци от производство на стомана е

доказано образуването на кристализационно предизвикана порьозност при обемна

кристализация. С помощта на пикнометрични изследвания е установено, че при отделянето

на първите 30 % пироксенова фаза се наблюдава кристализационно предизвикано свиване и

нарастване на обемната плътност на образеца. Последващата кристализация обаче не води

до промяна на привидната плътност, а до образуване на кристализационно предизвикана

порьозност в обема. Това интересно нетипично явление бе потвърдено с електронна

микроскопия.

2) При синтеза на стъклокерамика, получена след витрификация на отпадъци от производство

на фероникел, е установена структура, дължаща се на завишеното съдържание на оксидите

на хром, магнезий и желязо в началните суровини. Съвместното присъствие на тези оксиди

е причина за спонтанно образуване на първична шпинелна фаза, обогатена на хромен оксид

при охлаждане на стопилката. По този начин голяма част от хрома се извлича от изходната

стопилка и в последствие не участва в процесите на кристализация, протичащи в основния

обем на стъклокерамиката.

3) Установено е, че основната структура на стъклокерамиката, получена от отпадъците от

производство на фероникел (около 85 обемни %) е резултат от протичане на течно-

течностно разслояване, което води до създаване на много фино кристална магнетитна фаза.

Същата служи като основа за растежа на главната пироксенова фаза в материала, която се

характеризира с размер на частиците под 200 nm. Това е предпоставка за кратки времена на

термообработка и подобрени механични свойства на крайната стъклокерамика.
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