Становище
по конкурс за придобиване на образователната и научна степен ,,доктор" по научната

специалност 4.2 "Химически науки" ("Физикохимия") съгласно Заповед NQ77-PД-09 от

24.07.2018 на Директора на Институт по физикохимия- БАН с кандидат Александра

Стефанова Камушева.

Член на научното жури: доц. д-р Драгомир Младенов Тачев

1. Обща характеристика на научно-изследователската и научно-приложната

дейност на кандидата

Дисертацията е написана върху актуалната тема за оползотворяване на твърди

отпадъци, чрез повторната им употреба като съставки на стъклокерамики. В частност,

използвани са богати на желязо шлаки от металургични производства в Македония и Египет,

които могат да представляват до 70% от състава на получаваните стъклокерамики. На базата

на литературна справка за видовете стъклокерамика и методите за получаването им са

избрани два изходни състава включващи съответните отпадни продукти. Подбран е също

температурен режим подходящ за образуването на стъклокерамика. Получените образци са

охарактеризирани с голямо количество методи; диференциален термичен анализ,

рентгенафазов анализ пикнометря, включително пикнометрично определяне на степен на

кристалност и порьозност в стъклокристални материали, електронна микроскопия,

определяне на механични свойства. Целта на охарактеризирането е от една страна да се

определи оптималния режим на получаване, а от друга да бъде оценена годността им за

употреба.

Посредством дуференциален термичен анализ са определени оптималните условия за

зародишаобразуване и растеж с цел максимална ефективност на термообработката. Така е

установено, че едната от стклокерамиките може да бъде получавана по едностъпален метод,

но за другата оптимален е двустъпалния метод на термична обработка. Изследвана е и

структурата на двата материала. Стъклокерамика (1) се характеризира със сферолитна

структура с размери 15-20 J.lM, а в стъклокерамика 2 преобладават пироксенави кристали с

размер под 200 нм. В първата стъклокерамика е наблюдавана кристализационяо

предизвикана поржозност.

Уводът представлява почти половината от дисертацията и освен споменатия обзор за

видовете стъклокерамики и тяхното получаване включва още кратка теория на

зародишообразуването, описание на метода на Аврами за сумарната кристализация и

неизотермичните му варианти на Кисинджър и Озава. Накратко са описани и методите за

охарактеризиране, което демонстрира ширината на познанията на докторантката. За

определяне състава на изходните шлаки е използван и рентгеновофлуоресцентен анализ,

който не е споменат в увода.

Обемът и качеството на представения труд напълно покрива изискванията за

образователната и научна степен "доктор".
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2. Основни научни и научно-приложни приноси.

Приносите на дисертацията са главно в научно-приложната о бласт, като следва да се

подчертае факта, че като суровини са използвани отпадни продукти от реални металургични

производства, което означава, че при необходимост и желание резултатите от дисертацията

могат да имат непосредствен екологичен ефект. Показано е, че от потенциално опасни

отпадъци може да бъдат получени напълно инертни и безопасни материали.

Установяването на кристализациоина предизвикана порьозност в стъклокерамиката с

отпаден продукт от производството на стомана носи и фундаментално значение, тъй като

явлението макар и да е известно отдавна все още не е добре изучено. Съществено е, че

кристализациоината порьозност е наблюдавана и с електронно-микроскопско изследване.

Установено е че високото съдържание на оксидите на хром, магнезии и желязо води до

сложна и нетипична микроструктура на стъклокерамиката получена с използването на

отпадни продукти от производство на фероникел. При същата стъклокерамика е наблюдавано

течно-течно разслояване, което предопределя характера на последвалата кристализация и

механичните свойства на получения материал.

3. Отражение на научните публикации на кандидата в българската и

чуждестранната литература.

Кандидатката има участие в осем публикации резултати от които са включени в

дисертацията. От осемте публикации пет са в списания със SJR, като три са в първата

четвърт (Q1) на научните списания по тематиката. Забелязани са 15 цитата на споменатите

публикации от 2015 година до сега. Това означава, че работата на кандидатката и нейните

колеги е много добре приета в научните среди.

4. Критични бележки и препоръки към научните трудове на кандидата.

Като основен недостатък на дисертацията бих изтъкнал неточния и неясен изказ, който

на места води до трудности в разбирането на текста, до погрешна интерпретация или дори до

невъзможност да се схване смисъла. Например, на стр. 82 се дискутира фигура 42 на която

има три графики. Двете от тях се отнасят за обемни образци третата за стрит на прах образец.

Дискусията започва с първите два, но преминава към третия без това да се споменава.

Читателят трябва да се досети по описанието на елементи, които се виждат на третата

графика. Друг пример е следния цитат от стр. 54 "С помощта на HRTEM се увеличават най­

важните детайли от изображението. Процесът на прехвърляне на цялата информация от

образеца върху изображението е известен като mapping (картографиране)." или от стр. 57

"Счупването представлява устойчивост на материала към развитие на пукнатини.".

Уравнение 22 на стр. 49, с което се определя порьозността, дава отношението на обема

на порите към обема на твърдите фази в образеца, докато дефиницията на порьозност дадена

на същата страница е" отношение на обема на кухините към общия обем на материала." т.е.

отношението на обема на порите към сумата от обемите на твърдите фази и порите. Тази

неточност обаче не се отразява на резултатите на дисертацията, тъй като при порьозност от

около 2% допуснатата грешка, около 0.1 %, е по-малка от грешката от измерване и

изчисление, около 0.3%.
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Заключение

Въз основа на казаното до тук мога за заявя, че предоставената ми дисертация напълно

отговаря по обем, съдържание, приноси и брой на публикации на изискванията на ИФХ-БАН

заложени в Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на

академични длъжности. Имайки предвид постигнатите приноси за употребата на голям

процент богати на желязо отпадъци от металургичните производства, както и установяването

на кристализациоина предизвикана порьозност в една от разглежданите системи и като

отчета прецизното изследване на кристализацията мога убедено да препоръчам на членовете

на Научното жури да гласуват за присъждането на образователната и научна степен "доктор"

по научната специалност 4.2 "Химически науки" ("Физикохимия") на Александра Стефанова

Камушев а.

27.09.2018 Изготвил становището:

гр. София /доц. д-р Драгомир lачев/
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